
Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano X - nº 47
Publicação: 10/07/2020

2020



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Antonio Paulo Vogel de Medeiros

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Leandro da Silva Costa

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Diones Assis Salla

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Paulo Roberto de Souza

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Denis Borges Tomiot

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO ............................... 4

REITORIA .............................................................................................................. 9

RETIFICAÇÕES ..................................................................................................... 16

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS .................................................. 17



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 

Regulamenta as medidas administrativas para identificação, apuração e sanção de casos de plágio 
no âmbito dos Programas de Pós-graduação do Instituto Federal do Acre.

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE 
(PROINP), no uso das atribuições que lhe confere o artigo 17 do Regimento Geral do IFAC.

Considerando a Lei Nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998 que altera, atualiza e consolida a legislação 
sobre direitos autorais e dá outras providências.

Considerando a Resolução CONSU/IFAC Nº 067/2015 que dispõe sobre a criação e aprovação da Política 
de Propriedade Intelectual do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Considerando a Resolução CONSU/IFAC Nº 048/2017 que aprova ad referendum o Regimento de 
Pós-Graduação Stricto Sensu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Considerando a Resolução CONSU/IFAC Nº 049/2018, que dispõe sobre a alteração do Regimento 
de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Considerando a Resolução CONSU/IFAC Nº 002/2019, que dispõe sobre a criação do Regimento 
Interno do Comitê de Ética em Pesquisa – CEP.
 
RESOLVE:
 
A presente Instrução Normativa visa a proteção aos Direitos Autorais e normatiza as políticas de 
conscientização, formas de identificação e medidas administrativas para o enfrentamento do plágio 
no âmbito do Instituto Federal do Acre em projetos oriundos da pesquisa e pós-graduação.
 
TÍTULO I 
 
CAPÍTULO I 
 
Disposições Preliminares
 
Art. 1º Aplica-se o disposto na presente Instrução Normativa aos discentes, docentes e técnico-
administrativos, que possuam quaisquer vínculos com programas de pós-graduação no âmbito do IFAC.
 
Art. 2º Considera-se direitos autorais não patrimoniais os direitos personalíssimos decorrentes da 
criação de obra, seja científica, artística ou literária.
 
§1º A proteção aos direitos autorais não necessita de registro.
 
§2º A garantia aos direitos de autor deve estar de acordo com a promoção do conhecimento 
científico, da liberdade de informação, da expressão e da criação.
 



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Art. 3º Considera-se autor a pessoa física que cria a obra, exprimindo nela traços personalíssimos 
de caráter científico, artístico ou literário.
 
Parágrafo único. Co-autor é a pessoa física que contribuiu de forma substancial com a realização 
do trabalho, inserindo conteúdo criativo, seja sugerindo uma hipótese, resolvendo um problema 
conceitual grave, fazendo uma análise fundamental, redigindo parte do texto, ou fazendo mais de 
uma dessas atividades.
 
Art. 4º Considera-se em domínio público toda criação não protegida por direitos autorais 
patrimoniais, na forma da legislação aplicável, ou toda criação que tenha expirado seu prazo de 
proteção nos órgãos competentes.
 
Art. 5º Considera-se a citação da fonte ato pelo qual garante-se os direitos autorais não patrimoniais 
no âmbito acadêmico.
 
§1º A citação da fonte se concretiza pelo ato da referência à autoria de parte de criação alheia.
 
§2º O ato da referência deverá seguir as normas aplicáveis ao caso concreto.
 
Art. 6º Considera-se citação da fonte o ato da referência à autoria de criação alheia no processo de 
conhecimento ou de elaboração de obra científica, artística ou literária.
 
§1º A citação configurar-se-á como uso razoável de obras alheias no processo de criação de 
obras, mediante a reprodução de pequenos trechos de obras alheias preexistentes, de qualquer 
natureza, ou de obra integral quando de natureza artística, desde que tal reprodução não resulte 
em prejuízos a exploração normal da obra reproduzida nem cause dano injustificado aos legítimos 
interesses dos autores.
 
§2º Não é permitido o abuso de citações ao ponto de copiar toda, ou a maior parte, da obra original.
 
§3º O fato de uma obra encontrar-se em domínio público não extingue a responsabilidade quanto 
à citação do autor.
 
Art. 7º Considera-se contrafação o ato de apresentar como própria a autoria de produção alheia.
 
Parágrafo único. Também considera-se contrafação, não excluindo-se o crime de falsidade 
ideológica, a apresentação integral de trabalho acadêmico de autoria de outrem obtido por meio 
de compra ou doação.
 
Art. 8º Considera-se plágio, para efeitos desta norma, a ocultação da origem alheia de um elemento 
da produção científica, artística ou literária que se apresenta como própria.
Parágrafo único. Também considera-se plágio a utilização de ideia, parte, todo, ou dados de obra 
alheia não publicada, obtidos em análises a qual o autor tenha acesso como consultor, revisor, 
editor, ou assemelhado.
 
Art. 9º. Considera-se, para os efeitos e finalidades desta norma, o ato de plágio e contrafação atos 
não condizentes com a conduta acadêmica.
 



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Art. 10. As sanções aqui previstas não excluem os eventuais danos patrimoniais e morais devidos 
ao autor ou titular da obra e/ou ao Instituto Federal do Acre.
 
Art. 11. Configura-se como contrafação o ato do autor copiar integralmente as palavras utilizadas em 
trabalho inteiro, ou em parte relevante, apresentando-o como seu sem citar a fonte de onde o tirou.
 
CAPÍTULO II 
 
Dos tipos de plágio
 
Art. 12. Os tipos de plágio para efeito desta normativa podem se apresentar como direto, indireto, 
parcial, auto-plágio, de fontes e plágio consentido, à priori ou à posteriori conforme a seguinte 
definição:
 
I - o plágio direto é configurado como cópia literal do texto original, sem referência ao autor e sem 
indicar que é uma citação;
 
II - o plágio indireto se configura como a reprodução, com as próprias palavras, das ideias de um 
texto original (paráfrase), sem indicação da fonte;
 
III - o plágio parcial se configura como ato do autor, em sua obra, utilizar-se de partes de um ou mais 
trabalhos originais, sem suas devidas citações;
 
IV - o auto-plágio se configura como o ato do autor apresentar em sua pesquisa cópia total ou 
parcial de obra sua publicada anteriormente sem a devida citação;
 
V - o plágio de fontes se configura como a utilização das fontes de um autor consultado (fontes 
secundárias) como se tivessem sido consultadas em primeira mão;
 
VI - o plágio consentido se configura como a apresentação ou assinatura de trabalho alheio como 
de autoria própria, com anuência do verdadeiro autor;
 
VII - à priori configura-se quando verificado no decorrer da orientação e antes da defesa ou 
publicação do trabalho científico;
 
VIII - à posteriori configura-se quando verificado após a defesa por banca examinadora ou publicação.
 
CAPÍTULO III 
 
Da educação e prevenção contra a
violação de direitos autorais
 
Art. 13. É responsabilidade de toda a comunidade universitária a instrução e a conscientização 
sobre a caracterização da contrafação e do plágio, nos termos desta Instrução Normativa.
 
Parágrafo único. Servidores docentes e técnico-administrativos devem ter conduta de responsabilidade 
e de liderança nesse processo contínuo de conscientização, em relação aos dos discentes, devendo 
produzir seus trabalhos acadêmicos de maneira exemplar no que se refere a essa matéria.



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Art. 14. É responsabilidade da instituição, no exercício de sua responsabilidade social, a promoção 
de eventos periódicos organizados por seus servidores docentes e técnico-administrativos para 
contribuir continuamente com a educação e prevenção contra a contrafação e o plágio na academia.
 
Parágrafo único. As Coordenações de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Senso do IFAC devem 
promover formação contínua sobre a indispensabilidade do comportamento ético e da honestidade 
na conduta acadêmica, especialmente no que se refere à produção dos trabalhos acadêmicos.
 
Art. 15. Nas disciplinas relacionadas à produção de trabalhos acadêmicos em qualquer nível de 
qualificação acadêmica, como Metodologia do Trabalho Científico, Metodologia da Pesquisa 
Científica, Orientação ao Trabalho de Conclusão de Curso ou afins, a presente Instrução Normativa 
deve fazer parte do Plano da Disciplina, com o intuito de promover a reflexão sobre a caracterização, 
constatação e consequências do plágio.
 
Art. 16. Nas demais disciplinas, os docentes devem fazer referência à presente normativa interna, 
esclarecendo-a aos discentes, principalmente quando utilizarem trabalhos acadêmicos produzidos 
fora de sala de aula para compor atividades avaliativas.
 
CAPÍTULO IV 
 
Da constatação e da comprovação da
violação de direitos autorais
 
Art. 17.  É de responsabilidade institucional efetuar os investimentos necessários para ofertar e 
aperfeiçoar, de modo contínuo, ferramentas que viabilizem a constatação da violação dos direitos 
autorais do modo mais rápido e efetivo.
 
Art. 18. No caso de orientações de trabalhos acadêmicos em nível de pós-graduação lato sensu 
e pós-graduação stricto sensu, recomenda-se ao orientador a verificação cuidadosa do trabalho 
durante todo o período de orientação, de modo a prevenir a violação de direitos autorais e evitar 
a perda do trabalho acadêmico, que constitui prejuízo para toda a comunidade universitária e para 
a sociedade.
 
CAPÍTULO V 
 
Dos trâmites para apuração da violação de direitos autorais
 
Art. 19. Identificado o caso de suspeita de plágio no Programa de Pós-Graduação (seja ele em 
trabalho de conclusão de disciplinas e material entregue para exame de qualificação, dissertações 
ou teses depositadas com defesa pendente ou realizada) a Coordenação do respectivo programa, 
ouvido seu colegiado, encaminhará, por meio de processo no SEI, o material suspeito de plágio à 
PROINP, contendo a descrição do caso, a suspeita e os indícios de plágio no trabalho anexado.
 
Art. 20. A PROINP encaminhará o processo para Comissão de Ética em Pesquisa, que emitirá parecer 
manifestando-se sobre indícios e materialidade do plágio.
 
Parágrafo único. A Comissão de Ética em Pesquisa poderá ser responsável pela condução do 
processo ou designar uma comissão externa para avaliação do processo. 



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

Art. 21. A comissão designada para analisar o processo, deverá ser composta de pelo menos, (03) 
três especialistas da área em questão, os membros serão nomeados por portaria da PROINP, a 
partir de nomes indicados da Comissão de Ética em Pesquisa.
 
Art. 22. A Comissão emitirá um laudo fundamentado nos padrões de ética em pesquisa estabelecidos 
nas Resoluções nº 67/2015 e nº 002/2019 de acordo com a política de propriedade intelectual e 
da ética em pesquisa no IFAC e nos mais renomados padrões de ética e integridade empregadas na 
respectiva área de investigação.
 
§1º No laudo a comissão confirmará ou refutará os indícios de plágio levantados pelo programa de 
pós-graduação, fazendo constar controvérsias entre seus membros caso existam.
 
§2º O laudo deverá ser encaminhado pela comissão à Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação.
 
Art. 23. Os envolvidos no plágio serão notificados pela PROINP para, no prazo de até (15) quinze 
dias contestarem o laudo emitido pela comissão.
 
Parágrafo único. O laudo e a defesa serão analisados pela PROINP e confirmado o plágio, o processo 
será encaminhado ao colegiado do programa com a recomendação que seja aplicada a respectiva 
sanção de acordo com a natureza e gravidade do plágio.
 
CAPÍTULO VI
 
Das sanções recomendadas em caso de comprovada a violação do direito autoral
 
Art.24. Para efeitos de instrução e avaliação da gravidade dos fatos, considera-se plágio de 
pequena gravidade quando trechos da introdução, referencial teórico, material e métodos e anexos 
apresentarem plágio; 
 
Art. 25. Considera-se plágio de grande gravidade: quando dados, resultados, discussão ou conclusão 
forem plagiados.
 
Art. 26. Após a tramitação do processo, sendo garantido contraditório e a ampla defesa, serão 
aplicadas as seguintes medidas disciplinares:
 
§ 1º Aos orientadores docentes e/ou técnico-administrativos.
 
I – advertência;
 
II – desligamento do programa, para o caso de reincidência.
 
§ 2º Aos discentes:
 
I – No caso de plágio em conclusão de disciplinas, a sanção sugerida é a atribuição do menor 
conceito pelo professor responsável pela disciplina;
 
II – No caso de plágio em material entregue para exame de qualificação, a sanção sugerida é a 



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

reprovação pela banca de defesa da qualificação e consequentemente desligamento do estudante 
do programa;
 
III – No caso de verificação do plágio em Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC), Tese ou Dissertação 
com defesa pendente, a sanção sugerida é a reprovação no exame de dissertação ou tese pela 
respectiva banca de defesa;
 
IV – No caso de plágio em teses ou dissertação defendida, a sanção sugerida é a cassação do título, 
sendo o processo encaminhado ao Gabinete da Reitoria a quem compete aplicá-la;
 
V - No caso de plágio identificado em artigos publicados, decorrentes ou não de teses ou dissertações, 
será necessário a publicação de retratação na respectiva revista científica pelo autor do plágio.
 
CAPÍTULO VII
 
Disposições finais
 
Art. 27. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço deste Instituto.
 

Rio Branco – AC, 06 de julho de 2020.
 

Luís Pedro de Melo Plese
Pró- Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Instituto Federal do Acre

REITORIA

PORTARIA Nº 733, DE 09 DE JULHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:
 
Art. 1º - Designar EMERSON ANTONIO SARAIVA ALBUQUERQUE, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2903426; e RAPHAEL NUNES NOÉ 
Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2240706, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa 
com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos 
de que trata o Processo nº 0094427.00008627/2019-20, iniciados pela Comissão designada pela 
Portaria nº 1532 de 31/10/2019, publicada no Boletim de serviços nº 21 de 01/11/2019, bem como 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

PORTARIA Nº 734, DE 09 DE JULHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:
 
Art. 1º - Designar EMERSON ANTONIO SARAIVA ALBUQUERQUE, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2903426; e RAPHAEL NUNES NOÉ 
Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2240706, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa 
com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos 
de que trata o Processo nº 0094427.00008633/2019-20, iniciados pela Comissão designada pela 
Portaria nº 1533 de 31/10/2019, publicada no Boletim de serviços nº 21 de 01/11/2019, bem como 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 735, DE 09 DE JULHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:
 
Art. 1º - Designar EMERSON ANTONIO SARAIVA ALBUQUERQUE, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2903426; e DIVARCY DE MOURA SILVA, 
Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234184, 
constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, 
no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
0094427.00000256/2020-39, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 35 de 14/01/2020, 
publicada no Boletim de serviços nº 01 de 14/01/2020, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 736, DE 08 DE JULHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:

Art. 1º  CONCEDER:
DOCENTE: Thays da Silva Mandu

SIAPE PROCESSO RSC CONCEDIDA RT CONCEDIDA

1258721 0094427.00003821/2020-10 III DOUTOR

Retroagir a: 31/03/2020. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. ALEXANDRE ALVES DE SOUZA – Interno, SIAPE: 3063756 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

2. JOSÉ GIOVANNI LEITE DE BRITO – Externo, SIAPE: 2081230 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Brasília.

Art. 2º  INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.

Art. 3º  ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 737, DE 09 DE JULHO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:

Art. 1º  Designar MÁRCIO CORREIA VASCONCELOS, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1910557, LÍVIA DA SILVA HOYLE, Técnico Administrativo em Educação do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2054140; e MANOEL CLEALDO COELHO, Técnico 
Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234929, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas 
a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o Processo nº 0094427.00002538/2020-71, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 
nº Portaria nº 326 de 16/03/2020, publicada no Boletim de Serviços nº 20 de 19/03/2020, bem 
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

PORTARIA Nº 739, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Liziany Lopes da Silva, SIAPE 1910119, Cargo 
Docente EBTT, com início em 28/06/2020 e término em 25/10/2020, correspondente a 120 (cento 
e vinte) dias.

Art. 2º. Conceder Prorrogação de Licença Maternidade, com início em 26/10/2020 e término em 
24/12/2020, correspondente a 60 (sessenta) dias.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de (data do nascimento da criança).

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 740, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÁBIO SOARES PEREIRA, matrícula SIAPE n° 2238794, para a função 
de 1º Substituto Eventual da Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Física, código FCC, 
do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 741, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA

Maria Ana da Silva Morais 
Lima 1287778 DIII-02 DIII-03

27/01/2018

A 27/01/2020
27/01/2020 0094427.00000373/2020-01

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 742, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA

RUTINELY TAMBORINE DE 
OLIVEIRA 1987329 DIII-03 DIII-04

28/06/2018

A 28/06/2020
28/06/2020 0094427.00003852/2020-71

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 743, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILLIAM RAMON BARBOSA BESSA, matricula SIAPE nº 1606832, 
para a função de 1º Substituto Eventual da Coordenação do Curso Técnico – Eixo Informação e 
Comunicação (COTIC), código FCC, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

PORTARIA Nº 745, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora, RAMYLA GOMES BRILHANTE, matrícula SIAPE 1202894, do cargo 
de PRIMEIRA SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Atenção á Saúde e Qualidade de Vida - 
COSVI, código FG- 02, da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 06 de julho de 2020.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 746, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora, RONERES COSTA CAMPOS, matrícula SIAPE 022672427, para o 
cargo de PRIMEIRA SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal e 
regulamentar do titular da Coordenação de Atenção à Saúde e Qualidade de Vida - COSVI, código 
FG- 02, da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 747, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A)
MATRICULA

SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE: PARA:

Ana Claudia Silva Dias 2116983 D 302 D 303 22/04/2018 á 
22/04/2020 22/04/2020 0094427.00003293/2020-07

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

PORTARIA Nº 748, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor AIRTON DE MESQUITA SILVA, 
SIAPE Nº 2039022, a partir de 06 de julho de 2020. Processo Nº 0094427.00003949/2020-83.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 749, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALLISON CARLOS ASSUNÇÃO SILVA, Docente EBTT – área Biologia, 
matrícula SIAPE nº 2078866, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de 
afastamento ou impedimento legal e regulamentar do Titular da Coordenação de Pesquisa, 
Inovação e Extensão – COPIE/CXA, código FCC, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre – IFAC – Campus Xapuri.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 751, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora CAMILA CAROLINE DE LIMA SILVA, SIAPE 
2206873, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, com início em 26.06.2020 e término em 23.10.2020, 
correspondente a 120 (cento e vinte) dias.

Art. 2º. Conceder Prorrogação de Licença Maternidade, com início em 24.10.2020 e término em 
22.10.2020, correspondente a 60 (sessenta) dias.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26.06.2020.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

PORTARIA Nº 752, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1° - Conceder, a partir de 22 de fevereiro de 2020, a Aceleração da Promoção, da Classe DI 
nível 2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
DIEGO CANIZIO LOPES 2364564 0094427.00004463/2020-62

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 753, DE 10 DE JULHO DE 2020

A Reitora Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385 de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 15/04/2020, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor Antônio Maciel da Silva, 
SIAPE Nº 1659770, a partir de 22 de junho de 2020. Processo N°0094427.00004097/2020-41.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 704, DE 26 DE JUNHO DE 2020
 
Na portaria nº 704, de 26 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 44, Ano X, de 
26/06/2020:

Onde se lê: Art.1º... DATA DA PROGRESSÃO: 05/05/2020
 
Leia-se: Art. 1º ... DATA DA PROGRESSÃO: 13/05/2020

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

CADASTRO PERMANENTE DE INTERESSE EM REMOÇÃO – PORTARIA NORMATIVA Nº 01/2017_CAPIR 
RELATÓRIO DE INSCRIÇÕES

A Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, torna público o Cadastro Permanente de Interesse em Remoção – CAPIR referente às 
inscrições efetuadas até o mês de JUNHO de 2020.

1.  Os servidores já contemplados com remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 39 da Portaria Normativa IFAC nº 
01/2017.
2. Os servidores que declinaram da remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 22, § 3º e poderão fazer nova inscrição ao 
final do prazo de 180 dias.
3. As áreas Agricultura e Agronomia (referente ao cargo docente EBTT) foram consideradas áreas equivalentes e passaram a compor este 
cadastro como área AGRICULTURA/AGRONOMIA, em atendimento ao Memorando nº 155/2018/DISGP e memorando nº 194/2018/PROEN, 
considerando a tabela de áreas do conhecimento da Capes.
4. Os servidores que mudaram de função tiveram sua pontuação alterada para somente o tempo na função, conforme deliberação do 
Colégio de Dirigentes da data de 04 de outubro de 2018.
5. Assim, segue a planilha com as inscrições vigentes até a publicação do próximo relatório CAPIR, distribuída por CAMPUS e CARREIRA:

CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL – DOCENTES

Unidade De Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

HERIKA FERNANDA MONTILHA 
SATRAPA 3007934 DOCENTE EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 882 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DION ALVES DE OLIVEIRA 1061468 DOCENTE EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 432 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MULLER PADILHA GONÇALVES 3131461 DOCENTE EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 391 3°

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JHON KENNEDY SEVERINO SALVINO 3157735 DOCENTE EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 195 4°

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JANIFFE PERES DE OLIVEIRA 1931620 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA CAMPUS XAPURI 3054 1º



18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JOSÉ MARLO ARAÚJO DE AZEVEDO 1987342 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2731 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2429 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 2276 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ACACIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 704 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ADRIANO MELO DE QUEIROZ 1982887 DOCENTE EBTT AGRONEGÓCIO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 369 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

PAULO VINÍCIUS DE MIRANDA 
PEREIRA 3134023 DOCENTE EBTT AGRONEGÓCIO TARAUACÁ 365 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFERSON HENRIQUE TIAGO 
BARROS 2211753 DOCENTE EBTT ALIMENTOS CAMPUS XAPURI 1919 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

GENILDO CAVALCANTE FERREIRA 
JÚNIOR 3086306 DOCENTE EBTT ALIMENTOS CAMPUS  XAPURI 525 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JAMILA NASCIMENTO PONTES 1996784 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2720 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO 2116989 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS XAPURI 2268 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS TARAUACÁ 665 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

VALERIA RIGAMONTE AZEVEDO DE 
ASSIS 19412177 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2976 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA ELIENE MAIA BRAGA 
CÂNDIDO 2063346 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 2463 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL TATIANE LOUREIRO DA SILVA 2211756 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1923 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA 
SILVA 2215014 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1912 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MARCOS DE FREITAS BARBOSA 3133732 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 368 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RICARDO BEZERRA HOFFMANN 1794697 DOCENTE EBTT CIÊNCIAS AGRÍCOLAS CAMPUS XAPURI 3655 1º



19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MÁRCIO CORREIA VASCONCELOS 1910557 DOCENTE EBTT DIREITO SENA MADUREIRA 3091 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CESAR CLAUDINO PEREIRA 2211617 DOCENTE EBTT DIREITO CAMPUS XAPURI 1926 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ORLANDO DA ROCHA MELO JUNIOR 2424982 DOCENTE EBTT DIREITO CAMPUS TARAUACÁ 1055 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCILEIDE LOPES DO 
NASCIMENTO 20867351 DOCENTE EBTT ECONOMIA CAMPUS XAPURI 2350 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE EBTT ECONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 706 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CARPERGIANI MAIA COSTA 1986677 DOCENTE EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2734 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RAFAELA DA SILVA DE LIMA 22655451 DOCENTE EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1677 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DIONES ASSIS SALLA 1908330 DOCENTE EBTT ENGENHARIA 

AGRONÔMICA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 3115 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA 
MARTINS 1794739 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 3662 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL HUDSON FRANKLIN PESSOA VERAS 2018097 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2643 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JOÃO RICARDO AVELINO LEÃO 2399012 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 1127 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

IVINA ZULEIDE GONÇALVES DE 
SOUSA FREITAS 3011956 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 876 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANTONY EVANGELISTA DE LIMA 2213744 DOCENTE EBTT ENGENHARIA DE PESCA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1912 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JOSÉ ELIZÁRIO DE MOURA 1124120 DOCENTE EBTT ESPANHOL CAMPUS XAPURI 1527 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LUCINEIA MARIA ARAÚJO DA SILVA 2999527 DOCENTE EBTT ESPANHOL CAMPUS XAPURI 936 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA APARECIDA DA SILVA COSTA 
ARAÚJO 2108829 DOCENTE EBTT FILOSOFIA CAMPUS XAPURI 2282 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL AUGUSTO RODRIGUES TORRES 1693230 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 3197 1º



20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL REGINA CÉLIA SILVA DE SOUZA 1353274 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 3002 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO 2219328 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1929 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1817 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANTONIO MANOEL DE SOUSA FILHO 1258026 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS TARAUACÁ 1112 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ISAÍAS FERNANDES GOMES 2406338 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS XAPURI 1089 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MARIA ANA DA SILVA MORAIS LIMA 12877786 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2346 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL BARTOLOMEU LIMA DA COSTA 1704850 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA CAMPUS XAPURI 1929 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 596 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL POLIANA DOMINGOS FERRO 3063606 DOCENTE EBTT GESTÃO AMBIENTAL CAMPUS XAPURI 686 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL FLÁVIA ALVES SIMOURA SIVA 22405348 DOCENTE EBTT HISTÓRIA CAMPUS TARAUACÁ 938 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CASSIO BARBOSA NORONHA 1987323 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2731 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL EDUARDO PINHEIRO JÚNIOR 2217907 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1912 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANGELO MAGGIONI E SILVA 1298718 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS TARAUACÁ 1092 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DIEGO OLIVEIRA REBOUÇAS 3100496 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 487 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL WILLIAN RAMON BARBOSA BESSA 1606832 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 195 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANA CLAUDIA ROCHA CAMPOS 2415646 DOCENTE EBTT LIBRAS CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1047 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCISCO MARCELO DA SILVA 
ARAUJO 2040820 DOCENTE EBTT LÍNGUA PORTUGUESA E 

INGLESA SENA MADUREIRA 2553 1º



21Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DARYL DE OLIVEIRA ABEJDID 3083258 DOCENTE EBTT LINGUA ESTRANGEIRA: 

INGLÊS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 537 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
JUNIOR 2900544 DOCENTE EBTT LINGUA PORTUGUESA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 3149 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANA CLAUDIA DE SOUZA GARCIA 1988716 DOCENTE EBTT LINGUA PORTUGUESA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2731 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 DOCENTE EBTT LINGUA PORTUGUESA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2574 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL KEILIANE CUSTODIO DE SOUZA 1956073 DOCENTE EBTT LINGUA PORTUGUESA CAMPUS XAPURI 2367 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RAIMUNDA ROSINEIDE DE MOURA 
E SILVA 2398128 DOCENTE EBTT LINGUA PORTUGUESA CAMPUS XAPURI 1120 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LEYLANE FERREIRA HADAD DE 
OLIVEIRA 2339140 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS XAPURI 1175 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MARCELO BARBOSA VIANA 1570698 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1174 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

EMERSON LEONARDO BEZERRA 
WANDERLEY 3133864 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS TARAUACÁ 708 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MATSUNAGA PAULO DE OLIVEIRA 
SEKIGUCHI 3060889 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 364 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JANIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA 2086745 DOCENTE EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2337 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JIRLANY MARREIRO DA COSTA 
BEZERRA 1927216 DOCENTE EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2678 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL IOLANDA LOURDES RIBEIRO 2895016 DOCENTE EBTT PSICOLOGIA CAMPUS XAPURI 705 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DRIELY CAMPOS DA SILVA 1909267 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS XAPURI 3095 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MARCELO RAMON DA SILVA NUNES 1992272 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1924 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NAJARA VIDAL PANTOJA 22150498 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS XAPURI 1912 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCISCA GEORGIANA M. DO 
NASCIMENTO ** 3063061 DOCENTE EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO SUL 687 4º



22Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ALEXANDRE ALVES DE SOUZA ** 3063756 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS TARAUACÁ 687 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ADÃO ARAÚJO GALO JÚNIOR 1477313 DOCENTE EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1925 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 DOCENTE EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1530 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ 2086747 DOCENTE EBTT VETERINÁRIA SENA MADUREIRA 2338 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LUIZ EDUARDO BARRETO DE SOUZA 1056947 DOCENTE EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1912 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANA CLAUDIA SILVA DIAS 2116983 DOCENTE EBTT ZOOTECNIA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2261 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANA VALÉRIA MELLO DE SOUZA 
MARQUES 1149917 DOCENTE EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 852 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RAPHAEL DOS SANTOS GOMES 3062078 DOCENTE EBTT ZOOTECNIA CAMPUS XAPURÍ 691 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JOÃO BATISTA MATOS JÚNIOR 1320825 DOCENTE EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 160 4º

CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL – TAE

Unidade De Interesse Servidor Siape Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL KATIUSCIA PEDROSA RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS TARAUACÁ 1953 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL SANDRO VARGAS DE MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1840 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CLEFES RODRIGUES DE ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNO CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1085 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NATALIA SILVA VALE 2239818 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1814 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFESON ANTONIO DA SILVA 
RAMOS 30077753 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 882 2º



23Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LUCAS VIANA FREIRE 3083061 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 561 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MARCOS BONFIM SANTIAGO 3087209 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 509 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL SANDRA MARIA AMORIM DA ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS XAPURI 1520 1º

CAMPUS BAIXADA DO SOL SAMILY BERNARDO DE MACEDO 1973069 TAE AUXILIAR EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 2822 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL KALINY PEREIRA DE ANDRADE 1263837 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS TARAUACA 1055 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FATIMA CANTERO PECORA 
CONSTANTINO ** 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS TARAUACÁ 886 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LUIZ FELIPE PEREIRA NUNES ** 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS XAPURI 886 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE 

MÁQUINAS AGRÍCOLAS
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1023 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL EDDIE JOSE MOREIRA DA SILVA ** 2193479 TAE PEDAGOGO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1953 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL EDILHENO DE SOUZA GOMES ** 2192970 TAE PEDAGOGO CAMPUS XAPURI 1953 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIENE DE ALMEIDA BARROS 
PINHEIRO 2240662 TAE PEDAGOGO REITORIA 1805 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA DO SOCORRO ALVES DE 
MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 1236 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ADERLANDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 897 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL EMISON VALDIVINO DE OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE XAPURI 1849 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JOHN CLEYNE GOMES TELES 3005494 TAE REVISOR DE TEXTOS 

BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 903 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NELSON BATISTA DOS SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILE
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 873 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

CARLOS AUGUSTO MORENO RIBEIRO 
JUNIOR 1600997 TAE TECNICO DE TECNOLODIA 

DA INFORMAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 167 1º



24Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ELISABET ALFONSO PEIXOTO ** 2523562 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 650 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SÔNIA MARIA LIMA SANTOS DO 
VALE ** 1634359 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMPUS TARAUACÁ 650 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL POLLYANA ALVES DO NASCIMENTO 3073049 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMPUS TARAUACÁ 649 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARCIELE MARRANE DALMAN 
VARGAS 1126548 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 302 4°

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANGELA MARIA DA SILVA 
MENDONÇA 3161475 TAE  CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 162 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CLEILSON REZENDE DA SILVA 3005847 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS XAPURI 910 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL WESLEY DE SOUZA ** 3005909 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 897 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LUVILAN BRÁZ DOS SANTOS ** 3006571 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS CAMPUS TARAUACÁ 897 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RICHARLY DA COSTA SILVA 3073065 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

RECURSOS NATURAIS CRUZEIRO DO SUL 638 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MURILO ALFONSO PEIXOTO 3114323 TAE

TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO DE 

INFORMÁTICA

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 448 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JOÃO PAULO FONSECA AGUIAR 3070064 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 648 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

VANIA MARIA MAGALHÃES DE LIRA 
TEIXEIRA 2274473 TAE TÉCNICO EM QUÍMICA CAMPUS XAPURI 1625 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL JOCICLEIDE BESSA DA SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 876 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CAMILLA MENDES PEDROZA PESSOA 3083417 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 560 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL TAMARA SMOLY COSTA 3083420 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 551 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL PAULO RODRIGUES DE SOUZA ** 2407047 TAE TRADUTOR E INTERPRETE 

DE LÍNGUAS DE SINAIS CAMPUS XAPURI 1100 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RUAN DE SOUZA CARVALHO ** 2404980 TAE TRADUTOR E INTERPRETE 

DE LÍGUAS DE SINAIS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1100 2º



25Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DANIELA MARIA DA SILVA VALE 2405575 TAE TRADUTOR E INTERPRETE 

DE LÍNGUAS DE SINAIS CAMPUS XAPURI 1098 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MESEZABEEL ALVES RODRIGUES 1625574 TAE TRADUTOR E INTERPRETE 

DE LÍNGUAS DE SINAIS CAMPUS TARAUACÁ 657 4º

CAMPUS RIO BRANCO – DOCENTES

Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS RIO BRANCO HERIKA FERNANDA DANTAS 
MONTILHA 3007934 DOCENTE 

EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACA 882 1º

CAMPUS RIO BRANCO DION ALVES DE OLIVEIRA 1061648 DOCENTE 
EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUCÁ 432 2º

CAMPUS RIO BRANCO MULLER PADILHA GONÇALVES 3131461 DOCENTE 
EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 391 3º

CAMPUS RIO BRANCO JHON KENNEDY SEVERINO SALVINO 3157735 DOCENTE 
EBTT ADMINISTRAÇÃO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 195 4º

CAMPUS RIO BRANCO JANIFFE PERES DE OLIVEIRA 1931620 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA CAMPUS XAPURI 3054 1º

CAMPUS RIO BRANCO JOSÉ MARLO ARAÚJO DE AZEVEDO 1987342 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 2731 2º

CAMPUS RIO BRANCO PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2429 3º

CAMPUS RIO BRANCO DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 2276 4º

CAMPUS RIO BRANCO ACACIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 704 5º

CAMPUS RIO BRANCO ADRIANO MELO DE QUEIROZ 1982887 DOCENTE 
EBTT AGRONEGÓCIO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 369 1º

CAMPUS RIO BRANCO PAULO VINÍCIUS DE MIRANDA 
PEREIRA 3134023 DOCENTE 

EBTT AGRONEGÓCIO TARAUACÁ 365 2º



26Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS RIO BRANCO JAMILA NASCIMENTO PONTES 1996784 DOCENTE 
EBTT ARTES CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2720 1º

CAMPUS RIO BRANCO THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO 2116989 DOCENTE 
EBTT ARTES CAMPUS XAPURI 2268 2º

CAMPUS RIO BRANCO ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE 
EBTT ARTES CAMPUS TARAUACÁ 665 3º

CAMPUS RIO BRANCO GRACIELE SIMONETI DA SILVA 
HOFFMANN 1937699 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 2994 1º

CAMPUS RIO BRANCO VALERIA RIGAMONTE AZEVEDO DE 
ASSIS 1941217 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2976 2º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA ELIENE MAIA BRAGA 2063346 DOCENTE 
EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 2463 3º

CAMPUS RIO BRANCO TATIANE LOUREIRO DA SILVA 2211756 DOCENTE 
EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1923 4º

CAMPUS RIO BRANCO RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA 
SILVA 2215014 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 1912 5º

CAMPUS RIO BRANCO MARCOS DE FREITAS BARBOSA 3133732 DOCENTE 
EBTT BIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 368 6º

CAMPUS RIO BRANCO MÁRCIO CORREIA VASCONCELOS 1910557 DOCENTE 
EBTT DIREITO SENA MADUREIRA 3091 1º

CAMPUS RIO BRANCO CESAR CLAUDINO PEREIRA 2211617 DOCENTE 
EBTT DIREITO CAMPUS XAPURI 1926 2º

CAMPUS RIO BRANCO ORLANDO DA ROCHA MELO JUNIOR 2424982 DOCENTE 
EBTT DIREITO CAMPUS TARAUACÁ 1055 3º

CAMPUS RIO BRANCO CARPEGIANI MAIA COSTA 1986677 DOCENTE 
EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2734 1º

CAMPUS RIO BRANCO RAFAELA DA SILVA DE LIMA 2265545 DOCENTE 
EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1677 2º

CAMPUS RIO BRANCO HUDSON FRANKLIN PESSOA VERAS 2018097 DOCENTE 
EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2643 1º



27Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS RIO BRANCO JOÃO RICARDO AVELINO LEAO 2399012 DOCENTE 
EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 1127 2º

CAMPUS RIO BRANCO IVINA ZULEIDE DE SOUSA FREITAS 3011956 DOCENTE 
EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 876 3º

CAMPUS RIO BRANCO TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 
EBTT ECONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 706 1º

CAMPUS RIO BRANCO LUCINEIA MARIA ARAUJO DA SILVA 2999527 DOCENTE 
EBTT ESPANHOL CAMPUS SENA 

XAPURI 936 1º

CAMPUS RIO BRANCO AUGUSTO RODRIGUES TORRES 1693230 DOCENTE 
EBTT FÍSICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 3197 1º

CAMPUS RIO BRANCO REGINA CELIA SILVA DE SOUZA 1353274 DOCENTE 
EBTT FÍSICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 3002 2º

CAMPUS RIO BRANCO BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO 2219328 DOCENTE 
EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1929 3º

CAMPUS RIO BRANCO SERGIO LUIZ PEREIRA NUNES 1424861 DOCENTE 
EBTT FÍSICA CAMPUS XAPURI 1912 4º

CAMPUS RIO BRANCO FABIO SOARES PEREIRA 2238794 DOCENTE 
EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1817 5º

CAMPUS RIO BRANCO ANTONIO MANOEL DE SOUSA FILHO 1258026 DOCENTE 
EBTT FÍSICA CAMPUS TARAUACÁ 1112 6º

CAMPUS RIO BRANCO ISAIAS FERNANDES GOMES 2406338 DOCENTE 
EBTT FÍSICA CAMPUS XAPURI 1089 7º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA ANA DA SILVA MORAIS LIMA 1287778 DOCENTE 
EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2346 1º

CAMPUS RIO BRANCO BARTOLOMEU LIMA DA COSTA 1704850 DOCENTE 
EBTT GEOGRAFIA CAMPUS XAPURI 1929 2º

CAMPUS RIO BRANCO JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 
EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1418 4º

CAMPUS RIO BRANCO ELVERENICE VIEIRA DA SILVA 1645180 DOCENTE 
EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 596 3º



28Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS RIO BRANCO POLIANA DOMINGOS FERRO 3063606 DOCENTE 
EBTT GESTÃO AMBIENTAL CAMPUS XAPURI 686 1º

CAMPUS RIO BRANCO FLAVIA ALVES SIMOURA SILVA 2240534 DOCENTE 
EBTT HISTÓRIA CAMPUS TARAUACÁ 938 1º

CAMPUS RIO BRANCO CASSIO BARBOSA NORONHA 1987323 DOCENTE 
EBTT INFORMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2731 1º

CAMPUS RIO BRANCO EDUARDO PINHEIRO JUNIOR 2217907 DOCENTE 
EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 1912 2º

CAMPUS RIO BRANCO ANGELO MAGGIONI E SILVA 1298718 DOCENTE 
EBTT INFORMÁTICA CAMPUS TARAUACÁ 1092 3º

CAMPUS RIO BRANCO DIEGO OLIVEIRA REBOUÇAS 3100496 DOCENTE 
EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 487 4º

CAMPUS RIO BRANCO WILLIAN RAMON BARBOSA BESSA 1606832 DOCENTE 
EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 195 5º

CAMPUS RIO BRANCO ANA CLAUDIA ROCHA CAMPOS 2415646 DOCENTE 
EBTT LIBRAS CAMPU SENA 

MADUREIRA 1047 1º

CAMPUS RIO BRANCO DARYL DE OLIVEIRA ABEJDID 3083258 DOCENTE 
EBTT

LINGUA ESTRANGEIRA: 
INGLÊS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 537 1º

CAMPUS RIO BRANCO RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
JÚNIOR 1900544 DOCENTE 

EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 3149 1º

CAMPUS RIO BRANCO ANA CLAUDIA DE SOUZA GARCIA 1988716 DOCENTE 
EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2731 2º

CAMPUS RIO BRANCO AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 DOCENTE 
EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2574 3º

CAMPUS RIO BRANCO KEILIANE CUSTÓDIO DE SOUZA 1956073 DOCENTE 
EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS XAPURI 2367 4º

CAMPUS RIO BRANCO RAIMUNDA ROSINEIDE DE MOURA 
E SILVA 2398128 DOCENTE 

EBTT LÍNGUA PORTUGUESA CAMPUS XAPURI 1120 5º

CAMPUS RIO BRANCO LEYLANE FERREIRA HADAD DE 
OLIVEIRA 2339140 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS XAPURI 1175 1º



29Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS RIO BRANCO MARCELO BARBOSA VIANA 1570698 DOCENTE 
EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1174 2º

CAMPUS RIO BRANCO MATSUNAGA PAULO DE OLIVEIRA 
SEKIGUCHI 3060889 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS TARAUACÁ 708 4º

CAMPUS RIO BRANCO EMERSON LEONARDO BEZERRA 
WANDERLEY 3133864 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 364 5º

CAMPUS RIO BRANCO JANIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 
EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2337 1º

CAMPUS RIO BRANCO JIRLANY MARREIRO DA COSTA 1927216 DOCENTE 
EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2678 1º

CAMPUS RIO BRANCO IOLANDA LOURDES RIBEIRO 1895016 DOCENTE 
EBTT PSICOLOGIA CAMPUS XAPURI 705 2º

CAMPUS RIO BRANCO DRIELLY CAMPOS DA SILVA 
QUICHABEIRA 1909267 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS XAPURI 3095 1º

CAMPUS RIO BRANCO NAJARA VIDAL PANTOJA 1273523 DOCENTE 
EBTT QUÍMICA CAMPUS TARAUACÁ 1912 2º

CAMPUS RIO BRANCO FRANCISCA GEORGIANA M DO 
NASCIMENTO ** 3063061 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 687 3º

CAMPUS RIO BRANCO ALEXANDRE ALVES DE SOUZA ** 3063756 DOCENTE 
EBTT QUÍMICA CAMPUS TARAUACÁ 687 4º

CAMPUS RIO BRANCO ADAO ARAUJO GALO JUNIOR 1477313 DOCENTE 
EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1925 1º

CAMPUS RIO BRANCO ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 DOCENTE 
EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1530 2º

CAMPUS RIO BRANCO JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ 2086747 DOCENTE 
EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2338 1º

CAMPUS RIO BRANCO ANA VALERIA MELLO DE SOUZA 
MARQUES 1149917 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 852 1º

CAMPUS RIO BRANCO RAPHAEL DOS SANTOS GOMES 3062078 DOCENTE 
EBTT ZOOTECNIA CAMPUS XAPURI 691 2º



30Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS RIO BRANCO JOAO BATISTA MATOS JUNIOR 1320825 DOCENTE 
EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 160 3º

CAMPUS RIO BRANCO – TAE

Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS RIO BRANCO KATIUSCIA PEDROSA RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS TARAUACÁ 1953 1º
CAMPUS RIO BRANCO SANDRO VARGAS DE MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1840 2º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA CAROLINA CLARES DO 
NASCIMENTO ARAUJO 3137859 TAE ARQUIVISTA REITORIA 355 1º

CAMPUS RIO BRANCO ANTONIO MARCOS PINHEIRO DE 
SOUZA 2207512 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS CAMPU SENA 

MADUREIRA 1953 1º

CAMPUS RIO BRANCO CLEFES RODRIGUES DE ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNOS CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 1085 2º

CAMPUS RIO BRANCO SAMILY BERNARDO DE MACEDO 1973069 TAE AUXILIAR EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 2822 1º

CAMPUS RIO BRANCO RONILDO REZENDE DA SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 3093 1º

CAMPUS RIO BRANCO MIRLENE BEZERRA PEREIRA 2193200 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1953 2º

CAMPUS RIO BRANCO NATALIA SILVA VALE 2239818 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1814 3º

CAMPUS RIO BRANCO WILLIAM PONTE DE SOUZA 1163058 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1805 4º

CAMPUS RIO BRANCO ALAN FERREIRA DO NASCIMENTO 1177337 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 1588 5º

CAMPUS RIO BRANCO ROBERVAL NASCIMENTO DE MELO 1770926 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 980 6º

CAMPUS RIO BRANCO JEFFERSON ANTONIO DA SILVA 
RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 882 7º

CAMPUS RIO BRANCO LUCAS VIANA FREIRE 3083061 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 561 8º

CAMPUS RIO BRANCO MARCOS BOMFIM SANTIAGO 3087209 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 509 9º



31Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS RIO BRANCO TAITA LIMA DO NASCIMENTO 1799794 TAE ASSISTENTE SOCIAL
CAMPUS 

AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

3639 1º

CAMPUS RIO BRANCO SANDRA MARIA AMORIM DA ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS XAPURI 1520 2º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA ELISANGELA SAMPAIO DE 
FARIAS 2234294 TAE AUXILIAR DE BIBLIOTECA

CAMPUS 
AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
1841 1º

CAMPUS RIO BRANCO FATIMA CANTERO PEROLA 
CONSTANTINO ** 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS TARAUACA 886 1º

CAMPUS RIO BRANCO LUIZ FELIPE PEREIRA NUNES ** 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS XAPURI 886 2º

CAMPUS RIO BRANCO RANIEDSON HONÓRIO CAMPOS 3150458 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 267 3º

CAMPUS RIO BRANCO MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE 
MÁQUINAS AGRÍCOLAS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 1023 1º

CAMPUS RIO BRANCO EDDIE JOSE MOREIRA DA SILVA 2193479 TAE PEDAGOGO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1953 1º

CAMPUS RIO BRANCO MARIA DO SOCORRO ALVES 
MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 1236 2º

CAMPUS RIO BRANCO ADERLANDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 897 3º

CAMPUS RIO BRANCO EMISON VALDIVINO DE OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 
BRAILLE CAMPUS XAPURI 1849 1º

CAMPUS RIO BRANCO JOHN CLEYNE GOMES TELES 3005494 TAE REVISOR DE TEXTO 
BRAILLE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 903 2º

CAMPUS RIO BRANCO NELSON BATISTA DOS SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 
BRAILLE

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 873 3º

CAMPUS RIO BRANCO VANIA MARIA MAGALHÃES DE LIRA 
TEIXEIRA 2274473 TAE TÉCNICO EM QUÍMICA CAMPUS XAPURI 1625 1º

CAMPUS RIO BRANCO CLEILSON REZENDE DA SILVA 3005847 TAE TÉC. LABORATÓRIO 
RECURSOS NATURAIS CAMPUS XAPURI 910 1º

CAMPUS RIO BRANCO WESLEY DE SOUZA ** 3005909 TAE TÉC DE LABORATÓRIO 
RECURSOS NATURAIS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 897 2º

CAMPUS RIO BRANCO LUVILAN BRAZ DOS SANTOS ** 3006571 TAE TÉC. LABORATÓRIO 
RECURSOS NATURAIS CAMPUS TARAUACÁ 897 3º



32Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS RIO BRANCO ELISABET ALFONSO PEIXOTO ** 2523562 TAE TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA NATUREZA

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 650 1º

CAMPUS RIO BRANCO SONIA MARIA LIMA SANTOS DO 
VALE ** 1634359 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMPUS TARAUACÁ 650 2º

CAMPUS RIO BRANCO POLLYANNA ALVES DO NASCIMENTO 3073049 TAE TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA NATUREZA CAMPUS TARAUACÁ 649 3º

CAMPUS RIO BRANCO RICHARLLY DA COSTA SILVA 3073065 TAE TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA NATUREZA

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 638 4º

CAMPUS RIO BRANCO MARCIELE MARRANE DALMAN 
VARGAS 1126548 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 302 5º

CAMPUS RIO BRANCO ANGELA MARIA DA SILVA 
MENDONÇA 3161475 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 162 6º

CAMPUS RIO BRANCO JOAO PAULO FONSECA AGUIAR 3070064 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 648 1º

CAMPUS RIO BRANCO GERILAN GONÇALVES MENDES 3126775 TAE TÉCNICO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 400 1º

CAMPUS RIO BRANCO CARLOS AUGUSTO MORENO RIBEIRO 
JUNIOR 1600997 TAE TECNICO DE TECNOLODIA 

DA INFORMAÇÃO
CAMPUS SENA 

MADUREIA 167 2º

CAMPUS RIO BRANCO MARCIA APARECIDA ALBERTO 
MAGALHAES 3024365 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 880 1º

CAMPUS RIO BRANCO JOCICLEIDE BESSA DA SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 876 2º

CAMPUS RIO BRANCO CAMILLA MENDES PEDROZA PESSOA 3083417 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 560 3º

CAMPUS RIO BRANCO TAMARA SMOLY COSTA 3083420 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 551 4º

CAMPUS RIO BRANCO MURILO ALFONSO PEIXOTO 3114323 TAE
TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO DE 
INFORMÁTICA

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 448 1º

CAMPUS RIO BRANCO PAULO RODRIGUES DE SOUZA ** 2407047 TAE TRADUTOR E INTÉRPRETE 
DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 1100 1º

CAMPUS RIO BRANCO RUAN DE SOUZA CARVALHO ** 2404980 TAE TRADUTOR E INTÉRPRETE 
DE LIBRAS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1100 2º

CAMPUS RIO BRANCO DANIELA MARIA DA SILVA VALE 2405575 TAE TRADUTOR E INTÉRPRETE 
DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 1098 3º

javascript:SelLink('264013024365','IFAC')


33Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS RIO BRANCO MESEZABEEL ALVES RODRIGUES 1625574 TAE TRADUTOR E INTÉRPRETE 
DE LIBRAS CAMPUS TARAUACÁ 656 4º

CAMPUS SENA MADUREIRA – DOCENTE

Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS SENA 
MADUREIRA DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/
AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 2276 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA ACÁCIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/
AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 704 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA CLEBSON LUCAS DE SOUZA 3145110 DOCENTE 

EBTT AGRONEGÓCIO CAMPUS TARAUACÁ 309 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS XAPURI 2268 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS TARAUACÁ 665 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA MARIA ELIENE MAIA BRAGA 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 2463 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA TATIANE LOUREIRO DA SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1923 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA MARCOS DE FREITAS BARBOSA 3133732 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 368 3º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 706 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA JOÃO RICARDO AVELINO LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 1127 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

IVINA ZULEIDE GONÇALVES DE 
SOUSA FREITA 3011956 DOCENTE 

EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 876 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 1418 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA CASSIO BARBOSA NORONHA 1987323 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA GERAL CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 2731 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

MATSUNAGA PAULO DE OLIVEIRA 
SEKIGUCHI 3060889 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS TARAUACÁ 708 1º



34Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS SENA 
MADUREIRA ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 1530 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA JAIME JOSÉ DE MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 951 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

FRANCISCA GEORGINA M. DO 
NASCIMENTO ** 3063061 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 687 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA ALEXANDRE ALVES DE SOUZA  ** 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS TARAUACÁ 687 2º

SENA MADUREIRA – TAE

Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS SENA 
MADUREIRA CLEFES RODRIGUES DE ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNO CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1085 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA EMANUEL BRAGA DE ARAÚJO 2995698 TAE ASSISTENTE DE ALUNO CAMPUS TARAUACÁ 965 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA RONILDO REZENDE DA SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 3093 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA JEFFESON ANTONIO DA SILVA 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 882 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA SAMILY BERNARDO DE MACEDO 1973069 TAE AUXILIAR EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2822 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE 

MÁQUINAS AGRÍCOLAS
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1023 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA JOÃO PAULO FONSECA AGUIAR 3070064 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 648 1º

CAMPUS XAPURI - DOCENTES

Unidade De Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS XAPURI DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/
AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 2276 1º

CAMPUS XAPURI ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE EBTT ARTES CAMPUS TARAUACÁ 665 1º
CAMPUS XAPURI MARCOS DE FREITAS BARBOSA 3133732 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 368 1º
CAMPUS XAPURI TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE EBTT ECONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 706 1º



35Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS XAPURI JOÃO RICARDO AVELINO LEÃO 2399012 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 1127 1º

CAMPUS XAPURI IVINA ZULEIDE GONÇALVES DE 
SOUZA FREITAS 3011956 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 876 2º

CAMPUS XAPURI ANTONIO MANOEL DE SOUZA 
FILHO 1258026 DOCENTE EBTT FÍSICA CAMPUS TARAUACÁ 1112 1º

CAMPUS XAPURI JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA 
** 1267893 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 596 1º

CAMPUS XAPURI ELVERENICE VIEIRA DA SILVA ** 1645180 DOCENTE EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 596 2º

CAMPUS XAPURI ANGELO MAGGIONI SILVA 1298718 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS TARAUACÁ 1092 1º

CAMPUS XAPURI DIEGO OLIVEIRA REBOUÇAS 3100496 DOCENTE EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 487 2º

CAMPUS XAPURI MATSUNAGA PAULO DE OLIVEIRA 
SEKIGUCHI 3060889 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 708 1º

CAMPUS XAPURI EMERSON LEONARDO BEZERRA 
WANDERLEY 3133864 DOCENTE EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 364 2º

CAMPUS XAPURI ISRAEL PEREIRA DIAS DE SOUZA 2307986 DOCENTE EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 1530 1º

CAMPUS XAPURI JAIME JOSÉ DE MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 951 2º

CAMPUS XAPURI FRANCISCA GEORGIANA M. DO 
NASCIMENTO ** 3063061 DOCENTE EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO SUL 687 1º

CAMPUS XAPURI ALEXANDRE ALVES DE SOUZA ** 3063756 DOCENTE EBTT QUÍMICA CAMPUS TARAUACÁ 687 2º

CAMPUS XAPURI – TAE

Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS XAPURI CIVIO AQUINO DE OLIVEIRA 2390245 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 1167 1º

CAMPUS XAPURI FRANCISCO RICARDO DE OLIVEIRA 
CUNHA 1141257 TAE AUXILIAR DE BIBLIOTECA CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1964 1º

CAMPUS XAPURI JOÃO PAULO FONSECA AGUIAR 3070064 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 648 1º



36Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – DOCENTE 

Unidade De Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL ACACIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE EBTT AGRICULTURA/

AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 704 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL MARCOS DE FREITAS BARBOSA 3133732 DOCENTE EBTT BIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 368 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE EBTT ECONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 706 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL JOÃO RICARDO AVELINO LEAO 2399012 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 1127 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL CLAUTEVIR COSTA LIMA 1334687 DOCENTE EBTT ENGENHARIA FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 679 2º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL

JORGE CLEITON MAIA DE 
VASCONCELOS 2216667 DOCENTE EBTT LÍNGUA PORTUGUESA/

INGLÊS CAMPUS TARAUACÁ 1912 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL DEIMISSON GOMES DA SILVA 2050730 DOCENTE EBTT MÚSICA CAMPUS XAPURI 2514 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL JANIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA 2086745 DOCENTE EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2337 2º

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – TAE

Unidade De Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL GEYSE RAKEL PAIXÃO OLIVEIRA 2230649 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 1848 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL CRISTINA DA SILVA MAGALHÃES 3012016 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 874 2º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL LUCAS VIANA FREIRE 3083061 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 561 3º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL ALCEU SOUZA DOS SANTOS 2972138 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS TARAUACÁ 1527 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL ANDREIA DE SOUZA SILVA 3007400 TAE TEC. DE LABORATÓRIO - 

RECURSOS NATURAIS CAMPUS TARAUACÁ 889 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL THARISSON DA CUNHA SILVA 1145601 TAE TEC. DE LABORATORIO – 

RECURSOS NATURAIS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 196 2°



37Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL ALCIMONE MARIA DA COSTA SILVA 3061259 TAE TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA CAMPUS TARAUACÁ 701 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL RODRIGO NASCIMENTO DA SILVA 3077633 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE CAMPUS TARAUACÁ 595 1º

REITORIA 

Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

REITORIA KATIUSCIA PEDROSA RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS TARAUACÁ 1953 1º
REITORIA SANDRO VARGAS DE MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1840 2º
REITORIA CRISTIANO BASTOS DOS SANTOS 3135583 TAE ARQUIVISTA CAMPUS XAPURI 368 1º

REITORIA RONILDO REZENDE DA SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 3093 1º

REITORIA WILLIAM PONTE DE SOUZA 1163058 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1805 2º

REITORIA TAMIRES COSTA DE LIMA 2272373 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 1632 3º

REITORIA ALAN FERREIRA DO NASCIMENTO 1177337 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 1588 4º

REITORIA JEFFERSON ANTONIO DA SILVA 
RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 882 5º

REITORIA LUCAS VIANA FREIRE 3083061 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 561 6º

REITORIA MARCOS BOMFIM SANTIAGO 3087209 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 509 7º

REITORIA TAITA LIMA DO NASCIMENTO 1799794 TAE ASSISTENTE SOCIAL
CAMPUS 

AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

3639
1º

REITORIA TAINÁ DA SILVA BOMFIM 2193503 TAE AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 1953 1º

REITORIA SAMILY BERNARDO DE MACEDO 1973069 TAE AUXILIAR EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 2822 1º

REITORIA MÁRCIO BONFIM SANTIAGO 1798865 TAE ECONOMISTA
CAMPUS 

AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

3669 1º



38Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

REITORIA EDDIE JOSÉ MOREIRA DA SILVA 2193479 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 1953 1º

REITORIA MARIA DO SOCORRO ALVES DE 
MACÊDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 1236 2º

REITORIA ADERLÂNDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 897 3º

REITORIA EMISON VALDIVINO DE OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 
BRAILLE CAMPUS XAPURI 1849 1º

REITORIA JHON CLEYNE RODRIGUES GOMES 
TELES 3005494 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 903 2º

REITORIA NELSON BATISTA DOS SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 
BRAILLE

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 873 3º

REITORIA JOÃO PAULO FONSECA AGUIAR 3070064 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 648 1º

REITORIA MARCIA APARECIDA ALBERTO 
MAGALHÃES 3024365 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 880 1º

REITORIA JOCICLEIDE BESSA DA SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 876 2º

REITORIA CAMILA MENDES PEDROZA PESSOA 3083417 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 560 3º

REITORIA TAMARA SMOLY COSTA 3083420 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 551 4º

REITORIA MURILO ALFONSO PEIXOTO 3114323 TAE
TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO DE 
INFORMÁTICA

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 448 1º

REITORIA VANIA MARIA MAGALHÃES DE LIRA 
TEIXEIRA 2274473 TAE TÉCNICO EM QUÍMICA CAMPUS XAPURI 1625 1º

REITORIA LUVILAN BRÁZ DOS SANTOS 3006571 TAE
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO – 
RECURSOS NATURAIS

CAMPUS TARAUACÁ 897 1º

REITORIA GERILAN GONÇALVES MENDES 3126775 TAE
TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 400 1º

REITORIA CARLOS AUGUSTO MORENO RIBEIRO 
JUNIOR 1600997 TAE

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 167 2º



39Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano X - nº 47 - 10 de julho de 2020

REITORIA PAULO RODRIGUES DE SOUZA ** 2407047 TAE TRADUTOR E 
INTERPRETE DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 1100 1º

REITORIA RUAN DE SOUZA CARVALHO ** 2404980 TAE TRADUTOR E 
INTERPRETE DE LIBRAS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1100 2º

REITORIA DANIELA MARIA DA SILVA VALE 2405575 TAE TRADUTOR E 
INTERPRETE DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 1098 3º

- CAMPUS TARAUACÁ – DOCENTES: NÃO HOUVE INSCRITOS
 
- CAMPUS TARAUACÁ - TAE: NÃO HOUVE INSCRITOS 

- CRITÉRIO DE DESEMPATE:
   *   Maior Tempo de Efetivo Exercício na Unidade Organizacional de Origem;
   ** Maior Idade.

Rio Branco, 09 de julho de 2020.

(Original assinado)
LEANDRO DA SILVA COSTA

Diretor Sistêmico de Gestão de Pessoas Substituto
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC




	PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
	REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

